

## Rubens Ferraz de Araújo

---

**De:** Licita <licita@trf2.jus.br>  
**Enviado em:** terça-feira, 18 de fevereiro de 2020 12:20  
**Para:** Rubens Ferraz de Araújo  
**Assunto:** ENC: " SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO " - TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2 REGIÃO - PE 003/2020 - CONTRATAÇÃO DE SEGURO PARA VEÍCULOS  
**Anexos:** trf2.zip

---

**De:** Comissão Permanente de Licitação [mailto:cpl@trf2.jus.br]  
**Enviada em:** terça-feira, 18 de fevereiro de 2020 12:02  
**Para:** 'Licita'  
**Assunto:** ENC: " SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO " - TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2 REGIÃO - PE 003/2020 - CONTRATAÇÃO DE SEGURO PARA VEÍCULOS

**De:** João Victor Costa [mailto:jvc011196@gmail.com]  
**Enviada em:** segunda-feira, 17 de fevereiro de 2020 20:13  
**Para:** Comissão Permanente de Licitação  
**Assunto:** " SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO " - TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2 REGIÃO - PE 003/2020 - CONTRATAÇÃO DE SEGURO PARA VEÍCULOS

Prezado(a),

1 - Quanto ao seguro atual junto as Seguradoras Sura e Mapfre, favor informar :  
- quais as datas finais de vigência das apólices ?  
- quais os valores dos prêmios pagos às seguradoras Sura e Mapfre ?

2 - Houve sinistro nos últimos 3 anos ? Caso a resposta seja positiva, informar a placa, o tipo de ocorrência e o valor indenizado.

3 - Pedimos informar :

- os veículos trafegam somente no Estado do RJ ou em todo território nacional ?
- os veículos trafegam somente em dias e horários comerciais ou também trafegam aos finais de semana, feriados e fora do horário do comercial ?
- os veículos possuem logotipo ou adesivos ?
- para os veículos há contrato de manutenção ?
- há controle de entrada e saída dos veículos ?
- qual a quilometragem média aproximada de circulação por dia ou por mês dos veículos ?

- os motoristas são concursados ou terceirizados ?
- os motoristas possuem curso de direção defensiva ?

Aguardo respostas e desde já agradeço.

João Victor Costa

COMPRASNET  
Pregão Eletrônico



**Esclarecimento** 28/02/2020 17:50:16

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PE 03/2020 1 - Quanto ao seguro atual junto as Seguradoras Sura e Mapfre, favor informar :  
- quais as datas finais de vigência das apólices ? - quais os valores dos prêmios pagos às seguradoras Sura e Mapfre ? 2 - Houve sinistro nos últimos 3 anos ? Caso a resposta seja positiva, informar a placa, o tipo de ocorrência e o valor indenizado. 3 - Pedimos informar : - os veículos trafegam somente no Estado do RJ ou em todo território nacional ? - os veículos trafegam somente em dias e horários comerciais ou também trafegam aos finais de semana, feriados e fora do horário do comercial ? - os veículos possuem logotipo ou adesivos ? - para os veículos há contrato de manutenção ? - há controle de entrada e saída dos veículos ? - qual a quilometragem média aproximada de circulação por dia ou por mês dos veículos ? - os motoristas são concursados ou terceirizados ? - os motoristas possuem curso de direção defensiva ?

Fechar



**Resposta 28/02/2020 17:50:16**

RESPOSTA PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PE 03/2020 1 - Quanto ao seguro atual junto as Seguradoras Sura e Mapfre, favor informar : - quais as datas finais de vigência das apólices ? Resp.; 01//04/2020 (SURA) e 26/04/2020 (MAPFRE) - quais os valores dos prêmios pagos às seguradoras Sura e Mapfre ? Resp.; R\$ 83.625,02(SURA) e R\$ 2.217,75(Mapfre) 2 - Houve sinistro nos últimos 3 anos ? Caso a resposta seja positiva, informar a placa, o tipo de ocorrência e o valor indenizado. Resp.; 2017(SURA) NÃO HOUE 2018(SURA) KPZ9405 e KYX6200 2019 (MAPFRE) LMO5D11 3 - Pedimos informar : - os veículos trafegam somente no Estado do RJ ou em todo território nacional ? Resp.; Os veículos trafegam na esfera da 2ª Região, que compreende o Estado Do Rio de Janeiro e o Estado do Espírito Santo - os veículos trafegam somente em dias e horários comerciais ou também trafegam aos finais de semana, feriados e fora do horário do comercial ? Resp.; A rotina de trabalho é feita em dia útil, dentro e fora do horário comercial, contudo não se excepcionam, mediante a necessidade, também os finais de semana e feriados . - os veículos possuem logotipo ou adesivos ? Resp.; Somente os carros administrativos(brancos) utilizam o logo da Justiça federal. - para os veículos há contrato de manutenção ? Resp.; Sim, atualmente em vigor com a empresa COMERCIAL VENCINI. - há controle de entrada e saída dos veículos ? Resp.; Sim - qual a quilometragem média aproximada de circulação por dia ou por mês dos veículos ? Resp.; Depende do local de residência de cada Magistrado. Há carros que percorrem 10 km por dia e outros 120 km, mas em média geral da frota é de 30.000 km por mês (80 carros). - os motoristas são concursados ou terceirizados ? Resp.; Todos os motoristas são servidores concursados das esferas Federal, Estadual ou Municipal. - os motoristas possuem curso de direção defensiva ? Resp.; O curso de direção defensiva é realizado anualmente somente para os Motoristas servidores da Justiça Federal e para os Policiais Militares requisitados. Rubens Ferraz - Pregoeiro Substituto

Fechar